К Г Э У

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

«КАЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «КГЭУ»)

ПРИКАЗ

______________      №______

Об утверждении Положения

«Об организации и проведении Всероссийской олимпиады по английскому

языку Upgrade your English для обучающихся образовательных организаций

высшего и среднего профессионального образования»

В целях организации и проведения Всероссийской олимпиады по

английскому языку Upgrade your English для обучающихся образовательных

организаций высшего и среднего профессионального образования,

направленной на расширение общекультурного кругозора молодежи и  повышение

ее интереса к изучению английского языка, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение «Об организации и проведении

Всероссийской олимпиады по английскому языку Upgrade your English для

обучающихся образовательных организаций высшего и среднего

профессионального образования»  (приложение).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на первого проректора-

проректора по УР Леонтьева А.В.

Ректор        Э.Ю. Абдуллазянов

Копии приказа в электронном виде переданы: директору Оргдепартамента, УМУ,

директору ИЦТЭ, кафедре ИЯ.

Документ создан в электронной форме. № 269 от 31.05.2024. Исполнитель: Лутфуллина Г.Ф.
Страница 1 из 12. Страница создана: 27.05.2024 15:31

П 0301 – 24 Выпуск 1 Изменение  Экземпляр  Лист 1/10

                               Приложение

                                УТВЕРЖДЕНО

   приказом КГЭУ

 от    №

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ

ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ ПО АНГЛИЙСКОМУ ЯЗЫКУ UPGRADE

YOUR ENGLISH ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫСШЕГО И СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

КАФЕДРА «ИНОСТРАННЫЕ ЯЗЫКИ»

ИНСТИТУТ ЦИФРОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И ЭКОНОМИКИ

К Г Э У

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

«КАЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «КГЭУ»)

Документ создан в электронной форме. № 269 от 31.05.2024. Исполнитель: Лутфуллина Г.Ф.
Страница 2 из 12. Страница создана: 27.05.2024 15:31

П 0301 – 24 Выпуск 1 Изменение  Лист 2/10

ПРЕДИСЛОВИЕ

РАЗРАБОТАНО: доцентом кафедры «Иностранные языки»

Марзоевой И.В.

ВВЕДЕНО в действие с «___» _____________20__

Периодичность ПЕРЕСМОТРА Положения по необходимости.

Положение соответствует требованиям ИСО 9001:2015 и СТО СМК УД-16

«Управление документацией».

Документ является собственностью ФГБОУ ВО «КГЭУ» и не подлежит передаче,

воспроизведению и копированию без разрешения руководства

университета

Документ создан в электронной форме. № 269 от 31.05.2024. Исполнитель: Лутфуллина Г.Ф.
Страница 3 из 12. Страница создана: 27.05.2024 15:31

П 0301 – 24 Выпуск 1 Изменение  Лист 3/10

1. ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение «Об организации и проведении Всероссийской

олимпиады по английскому языку Upgrade your English для обучающихся

образовательных организаций высшего и среднего профессионального

образования»  (далее – Положение) определяет порядок организации и

проведения Всероссийской олимпиады по английскому языку Upgrade your

English (далее – Олимпиада), ее организационно-методическое обеспечение,

правила участия, определения победителя и призеров, требования к порядку и

перечню предоставляемой информации.

1.2. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения

приказом КГЭУ.

1.3. Положение является обязательным для использования в работе

администрацией, работниками и обучающимися в КГЭУ.

1.4. Положение входит в состав документации, обеспечивающей

функционирование системы менеджмента качества.

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

2.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с:

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации»;

Федеральными государственными образовательными стандартами высшего

образования (далее – ФГОС ВО);

локальными нормативными актами КГЭУ.

2.2. В Положении использованы ссылки на следующие документы системы

менеджмента качества:

РК-16 «Руководство по качеству ФГБОУ ВО «Казанский государственный

энергетический университет»;

СТО СМК УД-16 «Управление документацией».

3. ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ СОКРАЩЕНИЯ

ИЦТЭ   – Институт цифровых технологий и экономики;

КГЭУ – Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Казанский государственный энергетический

университет»;

ОМКО – Отдел мониторинга качества образования;

СМК – Система менеджмента качества;

Оргдепартамент – Департамент организации процессов управления;

УМУ – Учебно-методическое управление;

ФГОС ВО – Федеральный государственный образовательный стандарт

высшего образования;

ИЯ – Кафедра «Иностранные языки».

Документ создан в электронной форме. № 269 от 31.05.2024. Исполнитель: Лутфуллина Г.Ф.
Страница 4 из 12. Страница создана: 27.05.2024 15:31

П 0301 – 24 Выпуск 1 Изменение  Лист 4/10

4. ОРГАНИЗАЦИЯ ОЛИМПИАДЫ

4.1. Олимпиада проводится на основе выполнения лексико-грамматических

заданий и вопросов по дисциплинам: «Иностранный язык», «Иностранный язык в

профессиональной сфере».

4.2. Олимпиада направлена на достижение следующих целей:

повышение интереса обучающихся к изучению английского языка и

культуры англоязычных стран;

развитие коммуникативной иноязычной культуры и творческого потенциала

обучающихся.

4.3. Основными задачами Олимпиады являются:

популяризация английского языка как одного из важнейших языков

международного общения;

повышение мотивации к изучению английского языка;

активизация творческих, познавательных и интеллектуальных способностей

обучающихся;

совершенствование речевых умений обучающихся;

развитие у обучающихся навыков участия в олимпиадах для подготовки к

профессиональной деятельности.

4.4. Олимпиада проводится ежегодно в весеннем семестре в КГЭУ кафедрой

ИЯ ИЦТЭ.

4.5. Общее руководство и организацию Олимпиады осуществляет

организационный комитет (далее – Оргкомитет), в состав которого входят

председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Оргкомитета.

4.5.1. Оргкомитет формируется из сотрудников профессорско-

преподавательского состава кафедры ИЯ КГЭУ и УМУ.

4.5.2. Оргкомитет:

разрабатывает Положение;

формирует жюри;

формирует апелляционную комиссию;

определяет сроки и организует проведение Олимпиады;

утверждает темы и задания;

организует рассылку информационных сообщений;

проводит награждение победителей;

составляет отчет о проведении Олимпиады;

осуществляет иные функции в соответствии с настоящим Положением.

4.6. Жюри формируется из сотрудников профессорско-преподавательского

состава кафедры ИЯ и утверждается приказом КГЭУ.

4.6.1. Жюри:

формирует задания Олимпиады;

разрабатывает критерии оценки выполненных заданий;

проверяет и оценивает работы участников;

определяет победителей;

осуществляет иные функции в соответствии с настоящим Положением.

Документ создан в электронной форме. № 269 от 31.05.2024. Исполнитель: Лутфуллина Г.Ф.
Страница 5 из 12. Страница создана: 27.05.2024 15:31

П 0301 – 24 Выпуск 1 Изменение  Лист 5/10

  4.6.2. Решения жюри заносятся в протокол, который подписывается

председателем и всеми членами жюри.

4.6.3. Апелляционная комиссия рассматривает апелляции и извещает

участников о результатах  рассмотрения.

4.7. В течение месяца после проведения Олимпиады секретарь Оргкомитета

готовит отчет о результатах и размещает его на сайте КГЭУ.

5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОЛИМПИАДЫ

5.1. Участниками Олимпиады могут быть обучающиеся по

образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата,

специалитета и магистратуры вузов Российской Федерации языковых и неязыковых

специальностей и направлений подготовки, а также обучающиеся средних

профессиональных учебных заведений Российской Федерации.

 5.2. Этапы Олимпиады:

 I этап – подготовительный: сбор заявок на участие в Олимпиаде

(приложение);

II этап – основной: проведение Олимпиады и оценивание работ;

III этап – заключительный: награждение и опубликование итогов

Олимпиады на сайте КГЭУ.

5.3. Участие в Олимпиаде заочное (дистанционное).

5.4. За содержание представленных материалов ответственность несут авторы.

5.5. Работы, полученные после указанного срока, а также не соответствующие

заявленным требованиям, не рассматриваются.

5.6. Участие в Олимпиаде бесплатное.

6. ТРЕБОВАНИЯ К ОЛИМПИАДНЫМ РАБОТАМ

6.1. Представленные материалы оцениваются на основе следующих

критериев:

лексико-грамматический тест (0-2 баллa за каждое задание в зависимости от

сложности);

мини-эссе (0-30 баллов).

Баллы начисляются по следующим критериям:

соответствие содержания заявленной тематике (0-2 балла);

оригинальность, наличие авторской позиции (0-3 балла);

структура, логичность, последовательность текста (0-10 баллов);

грамматическая и синтаксическая корректность, соблюдение требований по

оформлению (0-15 баллов).

6.2. Ответственность за соблюдение авторских прав третьих лиц несут

авторы работ.

Документ создан в электронной форме. № 269 от 31.05.2024. Исполнитель: Лутфуллина Г.Ф.
Страница 6 из 12. Страница создана: 27.05.2024 15:31

П 0301 – 24 Выпуск 1 Изменение  Лист 6/10

7. ПОРЯДОК ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ ОЛИМПИАДЫ

7.1. Работы участников оцениваются по сумме набранных баллов.

Максимальное количество баллов – 100.

7.2. Результаты оценивания фиксируются в сводном оценочном листе. По

результатам участия на основании рейтинговой таблицы определяются

дипломанты I, II, III степени.

7.3. Дипломантами I степени являются участники, набравшие 95-100

баллов. Дипломанты I степени признаются победителями. Дипломантами II

степени  являются участники, набравшие 89-94 балла. Дипломантами III степени

являются участники, набравшие 83-88 баллов. Дипломанты II и III степени

признаются призерами.

7.4. Имена призеров и победителей публикуются на сайте КГЭУ.

7.5. Завершающим этапом является отправка наградных документов по

электронной почте.

7.6. Представленные работы не рецензируются, Оргкомитет не вступает с

авторами в переписку относительно принятых работ.

7.7. Организаторы оставляют за собой право отклонить работы, не

соответствующие условиям Олимпиады.

8. ПОРЯДОК НАГРАЖДЕНИЯ

8.1. Все участники Олимпиады отмечаются сертификатами участника.

8.2. Дипломанты награждаются дипломами I, II или III степени.

8.3. Педагоги-научные руководители участников получают

благодарственные письма.

9. ИЗМЕНЕНИЯ

9.1. Разработка, оформление, согласование и утверждение «Извещений об

изменениях» настоящего Положения, а также внесение в него изменений

производятся в соответствии с документированной процедурой СТО СМК УД-16

«Управление документацией» и регистрируются в листе регистрации изменений и

дополнений.

9.2. Основанием для внесения изменений и дополнений в настоящее

Положение являются вновь введенные изменения и дополнения в нормативно-

правовые акты, имеющие силу закона, а также изменение устава университета.

10. СОГЛАСОВАНИЕ, ХРАНЕНИЕ И РАССЫЛКА

10.1. Согласование настоящего Положения осуществляется директором

Оргдепатамента и начальниками УМУ и ОМКО.

10.2. Ответственность за передачу подлинника настоящего Положения на

хранение в Оргдепартамент несет заведующий кафедрой ИЯ.

Документ создан в электронной форме. № 269 от 31.05.2024. Исполнитель: Лутфуллина Г.Ф.
Страница 7 из 12. Страница создана: 27.05.2024 15:31

П 0301 – 24 Выпуск 1 Изменение  Лист 7/10

10.3. Ответственность за сохранность учтенных рабочих экземпляров

настоящего Положения несут руководители структурных подразделений в

соответствии с документированной процедурой КГЭУ.

Разработчик:

Доцент кафедры ИЯ       И.В. Марзоева

Документ создан в электронной форме. № 269 от 31.05.2024. Исполнитель: Лутфуллина Г.Ф.
Страница 8 из 12. Страница создана: 27.05.2024 15:31

П 0301 – 24 Выпуск 1 Изменение  Лист 8/10

                                                                                                         Приложение

к Положению

ЗАЯВКА

на участие во Всероссийской олимпиаде по английскому языку Upgrade

your English

1. ФИО автора (полностью), e-mail.

2. Курс (бакалавриат, специалитет, магистратура), группа, институт (факультет).

3. Наименование образовательного учреждения (полностью).

4. ФИО преподавателя иностранного языка (полностью), ученая степень,

должность, кафедра, e-mail.

Документ создан в электронной форме. № 269 от 31.05.2024. Исполнитель: Лутфуллина Г.Ф.
Страница 9 из 12. Страница создана: 27.05.2024 15:31

П 0301 – 24 Выпуск 1 Изменение  Лист 9/10

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ

С настоящим Положением ознакомлен и принял к исполнению:

1 __________    __________    2 ________ _______________
                       (Должность)         (Должность)

_________   _____________   _________  _____________
(Подпись)                              (И.О.Фамилия)   (Подпись)                              (И.О.Фамилия)

_______       _______
 (Дата)            (Дата)

3 ____________________    4 ________ _______________
                       (Должность)         (Должность)

_________   _____________   _________  _____________
(Подпись)                              (И.О.Фамилия)   (Подпись)                              (И.О.Фамилия)

_______       _______
 (Дата)             (Дата)

5 ____________________    6 ________ _______________
                       (Должность)         (Должность)

_________   _____________   _________  _____________
(Подпись)                              (И.О.Фамилия)   (Подпись)                              (И.О.Фамилия)

_______       _______
 (Дата)            (Дата)

7 ____________________    8 ________ _______________
                       (Должность)         (Должность)

_________  _____________   _________  _____________
(Подпись)                        (И.О.Фамилия)   (Подпись)                              (И.О.Фамилия)

_______       _______
 (Дата)            (Дата)

Документ создан в электронной форме. № 269 от 31.05.2024. Исполнитель: Лутфуллина Г.Ф.
Страница 10 из 12. Страница создана: 27.05.2024 15:31

П 0301 – 24 Выпуск 1 Изменение  Лист 10/10

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ

Номер

изме-

нения

Номера листов (страниц)
Всего листов в

документе

ФИО и подпись

лица, внесшего

изменение

Дата

замененных новых изъятых

Документ создан в электронной форме. № 269 от 31.05.2024. Исполнитель: Лутфуллина Г.Ф.
Страница 11 из 12. Страница создана: 27.05.2024 15:31

Лист согласования к документу № 269 от 31.05.2024
Инициатор согласования: Лутфуллина Г.Ф. Заведующий кафедрой "Иностранные языки"
Согласование инициировано: 24.05.2024 14:25

Лист согласования Тип согласования: параллельное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Леонтьев А.В. Согласовано
30.05.2024 - 16:06

-

2 Гатиятов И.З. Согласовано
27.05.2024 - 15:38

-

3 Аблясова А.Г. Перенаправлено
27.05.2024 - 16:55

-

Перенаправление(последовательное)

Корнеева Н.С. Согласовано
29.05.2024 - 10:16

-

3.1 Аблясова А.Г. Согласовано
29.05.2024 - 11:33

-

4 Беляев Э.И. Согласовано
27.05.2024 - 16:22

-

5 Абдуллазянов Э.Ю. Подписано собственноручно
31.05.2024 - 16:04 (Жолобова И.С.)

-

Документ создан в электронной форме. № 269 от 31.05.2024. Исполнитель: Лутфуллина Г.Ф.
Страница 12 из 12. Страница создана: 31.05.2024 16:04